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1 Úvod

Diplomovou práci na téma Vytvoření a ověření programu pro kroužek sportovní

gymnastiky dívek na prvním stupni ZŠ jsem si vybrala z důvodu, ţe ţivot je v dnešní

době velmi uspěchaný, kaţdý chce zvládnout hodně věcí najednou a pak zjistí, ţe den je

na to krátký. Vše je dnes ve společnosti přizpůsobeno k nenáročnosti, rychlosti a hlavně

pohodlnosti. Sedavé zaměstnání, ale i technický rozvoj mění ţivotní postoje lidí

a ubývají podněty nutící člověka k pohybové aktivitě. Z výše jmenovaného

civilizačního problému se rok od roku zvyšuje procento obézních lidí (lehká nadváha,

obezita).

Gymnastiku chápu jako všestranný pohyb, protaţení a posílení celého těla.

Procvičíme si díky ní všechny části našeho těla a posílíme problematické partie.

Přispívá k rozvoji tělesné výkonnosti člověka a také pomáhá k lepšímu drţení těla,

k udrţení a zlepšování zdraví.

Na prvním stupni ZŠ probíhá tělesná výchova většinou dvě hodiny týdně,

ale pro děti je to velmi málo. Pohybová činnost, se kterou se setkávají v hodinách

tělocviku, bývá jediná v celém jejich denním rozvrhu. Svůj volný čas největší procento

dětí tráví u počítače nebo u televize. Moţná, ţe právě z tohoto důvodu se děti stávají

více nepohyblivé a trpí nadváhou.

Aby děti dostaly kladný vztah ke sportu, hodiny tělesné výchovy by měly být

různorodé a ţáky musí zaujmout. Myslím si, ţe také rodiče by měli své děti vést uţ

od mladšího školního věku k pohybové aktivitě, dokud se ještě dají ovlivnit.

Za pomoci této diplomové práce bych chtěla dětem přiblíţit různé sportovní

aktivity, aby měly radost z pohybu a měly o jakýkoliv sport zájem. Člověk, který cvičí

pravidelně, má více energie, cítí se lépe a cvičení mu také přispívá k lepšímu drţení těla,

zvyšuje se odolnost vůči stresu a zvyšuje se celková kondice.

Uvědomuji si, ţe gymnastika je velmi náročná jak pro ţáky, tak pro učitele. Učitel

musí zvládat záchranu a dopomoc při konkrétních cvičeních, aby nedošlo k případnému

úrazu cvičence. Také má velkou zodpovědnost za své cvičence. Proto někteří učitelé

tělesné výchovy gymnastiku do vyučovacích hodin nezahrnují.

Gymnastiku jsem si vybrala hlavně proto, ţe mě gymnastika baví uţ od útlého

dětství. Chtěla bych předat své nápady a zkušenosti nejen ţákům, ale také současným

i budoucím učitelům a trenérům gymnastiky. Byla bych ráda, aby má diplomová práce

byla inspirací pro náplň hodin tělesné výchovy a hlavně pro krouţek gymnastiky.
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2 Přehled poznatků

2.1 Rozbor literatury

Při psaní diplomové práce mi nejvíce pomohly následující publikace:

KRIŠTOFIČ, Jaroslav. Gymnastická průprava sportovce : 238 cvičení pro všestranný

rozvoj pohybových dovedností. 1. vyd. Praha : Grada Publishing, 2004. 187 s.

ISBN 80-247-1006-4.

Gymnastická průprava sportovce je přehledná publikace, ve které najdeme

vysvětlení gymnastiky a pouţívaných pojmů, také motoricko-funkční přípravu a mnoho

dalšího. Krištofič zde uvedl i „věkové zákonitosti“. Znalost vývoje lidské motoriky je

pro trenéry dětí velmi důleţitý, jak pro prevenci před úrazem, tak pro zlepšení pohybové

výkonnosti dětí.

V knize jsou popsána jednotlivá průpravná cvičení pro rozvoj reaktibility; cviky

pro zpevňovací přípravu; cviky pro rozvoj silové obratnosti; posilovací cvičení;

kondičně-koordinační cvičení; apod. Jednotlivé cviky jsou prováděny na nářadí,

s náčiním nebo i bez náčiní. Návod cviků je v publikaci rozepsán a ke kaţdému cviku je

přidána černobílá fotografie. V závěru knihy najdeme gymnastické hry.

KRIŠTOFIČ, Jaroslav. Pohybová příprava dětí : kondiční a koordinační gymnastická

cvičení. 1. vyd. Praha : Grada Publishing, 2006. 112 s. ISBN 80-247-1636-4.

Pohybová příprava dětí, jak uţ z názvu vyplývá, je zaměřena hlavně na děti.

Kniha obsahuje popis vývoje dětské motoriky, pohybové učení a sloţky gymnastické

průpravy. V této publikaci objevíme kondičně-koordinační cvičení. Cvičenec cvičí sám,

ale i ve dvojici. Cvičí na nářadí, s náčiním a bez náčiní. Cviky jsou dobře popsány

a doprovází je černobílé fotografie.

SVATOŇ, Vratislav. Gymnastika metodicky a hrou. Vyd. 2. Olomouc : HANEX, 1993.

62 s. ISBN 80-900925-5-1.

Tato metodika gymnastiky obsahuje metodické listy akrobatické a nářaďové

gymnastiky pro děti mladšího školního věku. Kaţdý list je oboustranný. Na jedné straně
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najdeme popis cviků správným názvoslovím a na druhé straně jsou obrázky, které

doprovází text z první strany. Z obrázků poznáme, jak se jednotlivá cvičení a nácvik

prvků provádí správně po technické stránce. Cvičení jsou doplněna různými soutěţemi,

které cvičence mohou motivovat pro naučení se konkrétních cviků. Listy představují

cvičební programy pro vyučovací jednotku a dají se mezi sebou kombinovat.

ZÍTKO, Miroslav. Všeobecná gymnastika. 3. vyd. Praha : ČASPV, 2004. 95 s.

ISBN 80-86586-08-1.

Všeobecná gymnastika obsahuje základní rozdělení druhů gymnastiky a jejich

popis, systémy všeobecné gymnastiky, pořadová cvičení, bezpečnost tělovýchovného

procesu, názvosloví a rozčlenění cvičební jednotky do úseků a podrobnější rozepsání

jednotlivých gymnastických cvičení. Nalezneme zde akrobatickou přípravu, didaktiky

akrobacie, cvičení na nářadí aţ po didaktiku gymnastických cvičení bez náčiní i

s náčiním.

NEUMAN, Jan. Cvičení a testy obratnosti, vytrvalosti a síly. Vyd. 1. Praha : Portál,

2003. 157 s. ISBN 80-7178-730-2.

Neuman v publikaci uvádí jednotlivé testy, které posuzují správné drţení těla,

vytrvalost, svalovou sílu, ohebnost a kloubní pohyblivost, rychlost pohybu, rovnováhu,

motorickou vyspělost a mnoho dalších testů. Kaţdý test je v knize podrobně rozebrán.

Obsahuje zařazení – co testem zjistíme; popis, pomůcky, které k provedení testu

potřebujeme a jeho hodnocení. Kniha obsahuje přehledné tabulky a obrázky.

2.2 Historie gymnastiky

2.2.1 Pojem gymnastika

„Ze starořeckého slova „gymnasein“ = cvičiti nahý a názvu

„gymnastes“ označujícího bojovníka, cvičence, ale i člověka, který se zabýval „vědou

o tělesných cvičeních“, byl odvozen pojem gymnastika, jako zastřešující název
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pro systém gymnastických cvičení vyznačující se ideály antické harmonie tělesné

a duševní sloţky člověka - kalokagathie.“1

S gymnastikou se poprvé setkáváme ve starověkých státech, zejména v Číně, Indii

a Egyptě, kde cvičení mělo důraz na tělesné a duševní zdraví. Ze starověku můţeme

také povaţovat dodnes oblíbené čínské cvičení Kung-fu nebo indickou jógu. V Řecku

a Římě ideálem harmonické výchovy byla tzv. kalokagathie, neboli vyrovnanost tělesná

a duševní. Římský Galénos chápal gymnastiku jako soubor pohybových cvičení,

tj. gymnastika válečná, zdravotní, atletická tzv. sportovní.

2.2.2 Systémy gymnastiky

Vznik novodobé gymnastiky vypozorujeme jiţ v období renesance, kdy známé

osobnosti tehdejší doby (např. J. J. Rousseau, J. A. Komenský) ve svých dílech

upozorňují na význam cvičení pro rozvoj člověka. Později se objevují gymnastické

systémy, které mají vliv na celkový zdravotní, výchovný stav a současně na národní

sebevědomí obyvatelstva. Ucelené gymnastické směry nebo systémy vznikaly v Evropě

koncem 18. století a v průběhu 19. století.


[…]


Nadprůměrný
7 126 – 134 1574 – 1746 26 – 29 13,6 – 14,2 3,51 – 4,00

8 135 – 143 1747 – 1918 30 – 33 12,9 – 13,5 4,01 – 4,50

Výrazně

nadprůměrný

9 144 – 152 1919 – 2090 34 – 37 12,1 – 12,8 4,51 – 5,00

10 153 + 2091 + 38 + - 11,9 5,01 +

VĚKOVÁ KATEGORIE: 8 LET

DĚVČATA

Hodnocení
B

o
d

y

Skok daleký

(cm)
12 min. běh (m)

Leh – sed

(počet)

Člunkový běh

4x10m (s)

Vytrvalostní

člunkový běh (min)

Výrazně

podprůměrný

1 - 97 - 1045 - 9 15,4 + - 2,00

2 98 – 106 1046 – 1221 10 – 13 14,9 – 15,3 2,01 – 2,50

Podprůměrný
3 107 – 115 1222 – 1398 14 – 17 14,4 – 14,8 2,51 – 3,00

4 116 – 124 1399 – 1574 18 – 21 13,9 – 14,3 3,01 – 3,50

Průměrný
5 125 – 133 1575 – 1750 22 – 25 13,4 – 13,8 3,51 – 4,00

6 134 – 142 1751 – 1926 26 – 30 12,9 – 13,3 4,01 – 4,50

Nadprůměrný
7 143 – 151 1927 – 2103 31 – 34 12,4 – 12,8 4,51 – 5,00

8 152 – 160 2104 – 2279 35 – 38 11,9 – 12,3 5,01 – 5,50

Výrazně

nadprůměrný

9 161 – 169 2280 – 2455 39 – 42 11,4 – 14,8 5,51 – 6,00

10 170 + 2456 + 43 + - 11,3 6,01 +

VĚKOVÁ KATEGORIE: 9 LET

DĚVČATA

Hodnocení

B
o

d
y

Skok daleký

(cm)
12 min. běh (m)

Leh – sed

(počet)

Člunkový běh

4x10m (s)

Vytrvalostní

člunkový běh (min)

Výrazně

podprůměrný

1 - 106 - 1170 - 11 14,8 + - 2,25

2 107 – 115 1171 – 1350 12 – 15 14,3 – 14,7 2,25 – 2,75

Podprůměrný
3 116 – 124 1351 – 1530 16 – 19 13,9 – 14,2 2,76 – 3,50

4 125 – 133 1531 – 1710 20 – 23 13,4 – 13,8 3,51 – 4,00

Průměrný
5 134 – 142 1711 – 1890 24 – 28 13,0 – 13,3 4,01 – 4,50

6 143 – 151 1891 – 2070 29 – 32 12,6 – 12,9 4,51 – 5,25

Nadprůměrný
7 152 – 160 2071 – 2250 33 – 36 12,1 – 12,5 5,26 – 5,75

8 161 – 169 2251 – 2430 37 – 40 11,7 – 12,0 5,76 – 6,50

Výrazně

nadprůměrný

9 170 – 178 2431 – 2610 41 – 44 11,2 – 11,4 6,51 – 7,00

10 179 + 2611 + 45 + - 11,1 7,01 +

VĚKOVÁ KATEGORIE: 10 LET

DĚVČATA

Hodnocení
B

o
d

y

Skok daleký

(cm)
12 min. běh (m)

Leh – sed

(počet)

Člunkový běh

4x10m (s)

Vytrvalostní

člunkový běh (min)

Výrazně

podprůměrný

1 - 115 - 1270 - 14 14,5 + - 2,25

2 116 – 124 1271 – 1447 15 – 18 14,1 – 14,4 2,26 – 3,00

Podprůměrný
3 125 – 133 1448 – 1625 19 – 22 13,7 – 14,0 3,01 – 3,75

4 134 – 142 1626 – 1802 23 – 26 13,2 – 13,6 3,76 – 4,50

Průměrný
5 143 – 151 1803 – 1980 27 – 31 12,8 – 13,1 4,51 – 5,00

6 152 – 160 1981 – 2157 32 – 36 12,4 – 12,7 5,01 – 5,75

Nadprůměrný
7 161 – 169 2158 – 2335 37 – 40 11,9 – 12,3 5,76 – 6,50

8 170 – 178 2336 – 2512 41 – 44 11,5 – 11,8 6,51 – 7,25

Výrazně

nadprůměrný

9 179 – 187 2513 – 2690 45 – 48 11,1 – 11,4 7,26 – 8,00

10 188 + 2691 + 49 + - 11,0 8,01 +

VĚKOVÁ KATEGORIE: 11 LET

DĚVČATA

Hodnocení

B
o

d
y

Skok daleký

(cm)
12 min. běh (m)

Leh – sed

(počet)

Člunkový běh

4x10m (s)

Vytrvalostní

člunkový běh (min)

Výrazně

podprůměrný

1 - 122 - 1350 - 14 14,2 + - 3,25

2 123 – 131 1351 – 1525 15 – 19 13,8 – 14,1 3,26 – 3,00

Podprůměrný
3 132 – 141 1526 – 1700 20 – 24 13,3 – 13,7 3,01 – 3,75

4 142 – 150 1701 – 1875 25 – 28 12,9 – 13,2 3,76 – 4,50

Průměrný
5 151 – 160 1876 – 2050 29 – 33 12,5 – 12,8 4,51 – 5,25

6 161 – 169 2051 – 2225 34 – 38 12,1 – 12,4 5,26 – 6,00

Nadprůměrný
7 170 – 179 2226 – 2400 39 – 42 11,7 – 12,0 6,01 – 6,75

8 180 – 188 2401 – 2575 43 – 46 11,2 – 11,6 6,76 – 7,50

Výrazně

nadprůměrný

9 189 – 198 2576 – 2750 47 – 51 10,8 – 11,1 7,51 – 8,25

10 199 + 2751 + 52 + - 10,7 8,26 +