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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Vytvoření a ověření programu pro kroužek sportovní
gymnastiky dívek na 1. stupni ZŠ

Diplomová práce se zabývá sestavením a ověřením programu sportovní gymnastiky

v přípravce oddílu a v kroužku při ZŠ.
V teoretické části diplomantka rozebírá literaturu, uvádí historii gymnastiky,

charakterizuje motorický vývoj dítěte a držení těla. Najdeme zde popis cvičební jednotky, kde
rušná část je zařazena do průpravné části hodiny. Protažení hlavních svalových skupin se
nerovná strečinku, je to pouze jedna z možností.

V kapitolách akrobacie, cvičení na nářadí a cvičení s náčiním jsou představeny jednotlivé
prvky doplněné nácvikem a dopomocí. Někde však dopomoc chybí (stoj na hlavě, náskok na
kladinu), jinde je nepřesná (kotoul na bedně odrazem z trampolíny – nutné držet i za záloktí, u
hrazdy dopomoc i za stehna, u výmyku – jak zpevnit cvičence ve vzporu,…). Popis šplhu na
tyči a na laně zcela chybí.

Cíl je jasně formulován, autorka z něj vytyčila sedm dílčích úkolů, které v práci splnila.
Bylo stanoveno pět hypotéz, které jsou však v diskuzi opominuty.

Ve výzkumné části je popsán vlastní výzkum, představují se použité výzkumné metody,
najdeme zde popis vstupních a výstupních testů s názornými obrázky. Testovaným souborem
bylo deset děvčat ve věku od 7 do 11 let. Byl vytvořen program sportovní gymnastiky, ve
kterém dívky během deseti měsíců nacvičovaly a opakovaly gymnastická cvičení akrobatická,
cvičení na nářadí i s náčiním. V některých hodinách je uvedena jen jedna činnost (3. týden
v říjnu – pouze přemet stranou). Škoda, že nebyly sestaveny konkrétní cvičební jednotky, kde
by byl vidět obsah hodiny od začátku do konce. V programu vidíme buď nářadí, nebo cvik,
který se nacvičoval v hlavní části hodiny, avšak co se dělo v rušné, průpravné a závěrečné
části nám zůstává utajeno. Bylo by dobré uvést alespoň jednu ukázkovou hodinu.

Výsledková část obsahuje porovnání změřených vstupních a výstupních hodnot
použitých v jednotlivých motorických testech.

Po formální stránce je práce dobře členěna, doplněna tabulkami a grafy. Najdeme tu
několik chyb vzniklých přepisem (statické → statistické, jiné pády).

Práci doporučuji k obhajobě.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: velmi dobře

Otázky k obhajobě: 1. Jak vypadá nácvik šplhu na tyči a na laně?
2. Která cvičení se dívkám nejvíce líbila a která cvičily s nejmenším zájmem?
3. Proč hry Člověk, kůň a rak a Čápi a žáby nepatří do rušné části hodiny?

PaedDr. Jaroslava Tenglová,v.r.

…………………………………
podpis oponenta diplomové práce

V Českých Budějovicích dne 25. 1. 2012

Stupeň
klasifikace:

výborně velmi dobře dobře nevyhověl
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